
SETTORE OOPP MANUTENZIONI AMBIENTE 

PARCHI E VERDE

Servizio Parchi, Verde pubblico e Giardini

DETERMINAZIONE N. 77 DEL 15/06/2016

OGGETTO: Servizio  di  manutenzione  delle  attrezzature ludiche  e dell’arredo  urbano  

poste nel territorio comunale di Scandicci anno 2016. Integrazione ditta TLF  

Srl

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE OOPP MANUTENZIONI AMBIENTE PARCHI E VERDE

Visto l’art. 67 dello Statuto Comunale;
Vista la Deliberazione di  Consiglio  Comunale n. 66 del 30.05.2016 con la quale è stato 
approvato  il  "Bilancio  di  Previsione  per  gli  esercizi  2016-2018  e  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2016-2018. Approvazione";
Vista la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  85  del  31.05.2016 con  la  quale  è  stata 
approvato il "Piano esecutivo di gestione 2016-2018: Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano 
della Performane e Obiettivi strategici - Anno 2016. Approvazione."
Visto il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  Consiliare  n.  138  del 
17/12/2009;
Visto l’atto sindacale n. 171 del 17/11/2014 con la quale sono state attribuite le funzioni di  
dirigente  del  Settore  OO.PP.,  Manutenzione,  Ambiente,  Parchi  e  Verde  all’Ing.  Paolo 
Calastrini;

Preso atto
che con  la  determinazione  a  contrattare  212  del  17/11/2015  sono  state  approvate  le 
procedure di  gara per il  servizio  di  manutenzione delle attrezzature  ludiche e dell’arredo 
urbano poste nel territorio comunale di Scandicci anni 2016/2017;
che la normativa vigente di cui al D.l. 52/12 art.7 c.2, convertito in L. 94/2012 e DL 95/2012 
convertito in L. 135/12, prevede per le acquisizioni di beni e servizi il ricorso alle Convenzioni 
Consip e/o altri  strumenti  di acquisto messi a disposizione da Consip, pena la nullità del 
contratto;
che la L. 12 dicembre n. 228 con il comma 149 dell’art. 1) ha modificato l’art. 1 comma 450 
della  L.  296/2006  prevedendo  espressamente  che  le  amministrazioni  pubbliche,  per  gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al  mercato elettronico della  pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;
che la Regione Toscana, in qualità di centrale di committenza, ha messo a disposizione per 



le acquisizioni di beni servizi lavori propri e degli enti del territorio, un sistema telematico per 
lo svolgimento delle relative procedure di gara attraverso il sistema START;
che l’Amministrazione ha esperito una gara ufficiosa mediante procedura negoziata, ai sensi 
dell’art.. art. 125 c.11) del D. Lgs 163/06 per il servizio di manutenzione delle attrezzature 
ludiche e dell’arredo urbano poste nel territorio comunale di Scandicci anni 2016/2017 per un 
importo pari a € 48.312,00 Iva inclusa, vale a dire €. 24.156,00 per ciascuna annualità;
che a  tal  fine  è  stato  utilizzato   il  sistema  Start  mediante  il  quale  sono state  invitati  a 
presentare domanda di partecipazione n. 5 ditte, di cui all’elenco dei soggetti iscritti;
che il  termine  ultimo,  per  la  presentazione  delle  offerte,  è  stato  fissato,  nella  lettera  di 
invito/disciplinare, per il giorno 09/12/2015;
che nel foglio patti  e condizioni all’art.  2)   si stabilisce che l’importo di  gara è pari a  €. 
48.312,00 compreso IVA su cui viene applicato il ribasso di gara secondo le modalità di cui 
all’art. 2 ed esplicitate nella scheda offerta e gli  interventi avverranno fino all’esaurimento 
della somma indicata;

Richiamati  
-  la  Determinazione  n.  247  del  11/12/15 con  la  quale  sono stati  affidati  gli  interventi  di 
manutenzione delle attrezzature ludiche e dell’arredo urbano poste nel territorio comunale di 
Scandicci anni 2016/2017 alla ditta TLF S.r.l. con sede legale in Corsalone (AR), Via del 
Molino, 42 , che ha praticato un ribasso pari al 6,10%;
-  il  foglio  patti  e  condizioni  art.  2),  che ai  sensi  dell’art.  60  del  LR 38/07,  prevede che 
”Qualora  nel  corso  dell’esecuzione  del  contratto,  per  eventi  imprevedibili,  occorra  un  
aumento o una diminuzione della prestazione originaria, il contraente è obbligato alla sua  
esecuzione  agli  stessi  patti  e  condizioni,  sempre  che  l’aumento  o  la  diminuzione  sia  
contenuta entro il quinto dell’importo contrattuale”;

Considerato:
che sul territorio comunale sono presenti attrezzature ludiche ed arredo urbano; 
che per  la  manutenzione  ed  il  corretto  funzionamento  delle  stesse  situate  sul  territorio 
comunale  è  necessario  provvedere  annualmente  alla  manutenzione  ordinaria  al  fine  di 
garantire il corretto funzionamento;
che una parte di tale attrezzature, non di recente posa in opera, necessita anche una serie di 
interventi di manutenzione straordinaria su chiamata ;
che tale tipologia di interventi necessita l’effettuazione di interventi di ditte specializzate;
che dovendo  provvedere  a  completare  gli  interventi  di  manutenzione  programmati  e/o 
imprevisti  risulta necessario integrare l’importo contrattuale per la gara per manutenzione 
delle  attrezzature  ludiche e dell’arredo urbano poste  nel  territorio  comunale di  Scandicci 
anno 2016, rif. Det. n. 247 del 11/12/15 di €. 24.156,00 compresa i.v.a. al netto del ribasso 
d’Asta del 6,10% (sei/10), affidata alla Ditta TLF srl;

Dato atto  che ai sensi dell’art. 125, comma 10 lett. d) e comma 11) del D.Lgs 163/06 per 
servizi e forniture di importo pari o inferiori a € 40.000,00 si può procedere ad affidamento 
diretto;

Visto il  regolamento comunale per l'acquisizione in economia di lavori, servizi  e forniture 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 78 del 03/06/2010
Visto l’art. 192 del D.lvo n. 267 in data 18 agosto 2000;
Visto l’art.  60  della  L.R.38/07  che  così  recita  “..nel  corso  del  contratto,  per  eventi 
imprevedibili, l'importo contrattuale potrà subire variazioni in più o in meno entro i limiti di un 
quinto; 

Dato atto
che per  le  motivazioni  sopra  descritte,  al  fine  di  una  continuità  nella  gestione  della 
manutenzione delle attrezzature ludiche e dell’arredo urbano si ritiene opportuno procedere 
ad una integrazione per l’anno in corso dei servizi già affidati alla ditta TLF srl;



che si è proceduto a richiedere, con lettera del 31/05/16 prot. 25728, alla ditta TLF S.r.l. con 
sede legale in  Corsalone (AR),  Via del  Molino,  42 la disponibilità  ad un’integrazione per 
l’anno in corso per un importo di € 4.830,00 – Iva inclusa alle stesse condizioni di cui alla 
scrittura privata del 26/02/2016;
che la ditta TLF S.r.l. ha dato positivo riscontro con fax, depositato in atti nel fascicolo del 
presente  provvedimento  e  pervenuto  in  data  15/06/2016,  prot.  28556  all’integrazione 
dell’importo contrattuale a svolgere il servizio di manutenzione  delle attrezzature ludiche e 
dell’arredo  urbano sul  territorio  comunale  di  Scandicci  per  l’anno  2016  alle  medesime 
condizioni, prezzo e ribasso dell’affidamento in corso;
che si procederà ad integrare il servizio  al fine di svolgere la regolare manutenzione delle 
attrezzature  ludiche  e  dell’arredo  urbano per  l’anno  2016  per  un  totale  di  €  4.830,,00 
compresa I.V.A.;

Precisato 
che si   provvederà  agli  obblighi  di  pubblicazione  dei  dati  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi  ai sensi e per gli effetti  dell’art. 37 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33;
che il codice CIG ,ai sensi dell’art. 7 comma 4, del d.l. n. 187/2010 che ha sostituito il comma 
5 dell’articolo 3 della L. 136 del 13/08/10,  assegnato per  l’integrazione degli interventi è il  
seguente:
interventi di manutenzione delle attrezzature ludiche e dell’arredo urbano ZD81A4C4A1

Vista  la  relazione del  tecnico  del  Settore  del  15/06/2016 con  la  quale,  sulla  base delle 
motivazioni  sopra  esposte,  si  ritiene  opportuno  di  poter  procedere  alla  integrazione  del 
servizio  di  manutenzione  delle  attrezzature  ludiche  e  dell’arredo  urbano sul  territorio 
comunale di Scandicci affidato alla Ditta TLF  S.r.l.;

Ritenuto quindi opportuno procedere all’integrazione degli interventi di manutenzione delle 
attrezzature ludiche e dell’arredo urbano sul territorio comunale di Scandicci alla ditta ditta 
TLF S.r.l.  con sede legale in  Corsalone (AR),  Via  del  Molino,  42 per  l’importo  pari  a  € 
4.830,00 compresa I.V.A.;

Dato  atto che  il  contratto  sarà  giuridicamente  perfezionato  tramite  l’approvazione  del 
preventivo/offerta  presentato  dalla  ditta  ai  sensi  dell’art.  15  del  regolamento  sui  contratti 
approvato con delibera del Consiglio del Comune di Scandicci n. 267  in data 17.10.1991 e 
successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1) Di  dare  atto  che con  la  Determinazione  n.  247  del  11/12/15  sono  stati  affidati  gli 
interventi  di  manutenzione  delle  attrezzature  ludiche  e  dell’arredo  urbano  poste  nel 
territorio comunale di Scandicci alla ditta TLF S.r.l. con sede legale in Corsalone (AR), 
Via del Molino, 42, che ha praticato un ribasso pari al 6,10%;

2) Di dare atto che è necessario procedere ad implementare gli interventi di manutenzione 
delle attrezzature ludiche e dell’arredo urbano per l’anno 2016 nel territorio di Scandicci 
integrando l’affidamento alla Ditta TLF S.r.l. con sede legale in Corsalone (AR), Via del 
Molino, 42 P.I. 01515680518 per  un totale € 4.830,00 IVA inclusa, per i motivi di cui in 
narrativa;

3) Di prendere atto della comunicazione, pervenuta in data 16/06/2016, prot. 28556, con la 
quale la Ditta TLF S.r.l. conferma la disponibilità a svolgere il servizio di manutenzione 
delle attrezzature ludiche e dell’arredo urbano per l’anno 2016 sul territorio comunale di 
Scandicci  agli  stessi  prezzi,  ribasso  e  condizioni  praticate  dal  contratto  in  essere, 
depositata  in  atti  nel  fascicolo  del  presente  provvedimento,  a  seguito  di  richiesta  di 
questo Ufficio del 31/05/16 prot. 25728;



4)  Di dare atto ex art. 192 del decreto legislativo n. 267 in data 18 agosto 2000:
1. il  fine che con il  contratto s’intende perseguire è quello di integrare gli 

interventi di manutenzione delle attrezzature ludiche e dell’arredo urbano 
sul territorio comunale di Scandicci;

2. l’oggetto  del  contratto  è  integrare  gli  interventi  di  manutenzione  delle 
attrezzature  ludiche  e  dell’arredo  urbano  sul  territorio  comunale  di 
Scandicci;

3. il contratto sarà giuridicamente perfezionato tramite le lettere di richiesta 
di  disponibilità all’integrazione del l’affidamento dello scrivente Ufficio e di 
accettazione   inviata  dalla  ditta  TLF  srl   ai  sensi  dell’art.  15  del 
regolamento  sui  contratti  approvato  con  delibera  del  Consiglio  del 
Comune di Scandicci n. 267 in data 17.10.1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;  

4. il  contraente  è  il  soggetto  giuridico  esecutore  degli  interventi  di 
manutenzione arborea sul territorio comunale di Scandicci;

5.  le condizioni e le clausole essenziali sono quelle previste per legge e nel 
contratto in essere stipulato in data 26/02/2016;

5) Di affidare alla Ditta TLF S.r.l. con sede legale in Corsalone (AR), Via del Molino, 42 P.I.  
01515680518,  agli  stessi  prezzi  e  condizioni  praticati  nell’affidamento  in  corso,  gli 
interventi  di  manutenzione delle attrezzature ludiche e dell’arredo urbano sul territorio 
comunale di Scandicci a completamento dell’anno 2016 per un importo complessivo pari 
a € 4.830,00 IVA inclusa;

6) Di  dare  atto che  la  somma  pari  a  €  4.830,00  IVA  inclusa  per  gli  interventi  di 
manutenzione delle attrezzature ludiche e dell’arredo urbano sul territorio comunale di 
Scandicci farà carico al bilancio vigente nella seguente maniera:

€ 4.830,00
Missione 09  Programma 02 Livello V  1030209008
Cap. 333050 art. 41 “Arredi ed attrezzature prestazioni di servizi”
Imp n. 1174/2016

7) Di dare atto che ai sensi dell’art. 7 comma 4, del d.l. n. 187/2010 che ha sostituito il 
comma 5 dell’articolo 3 della L. 136 del 13/08/10 si stabilisce l’obbligo di richiesta del CIG 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziaria- e che il codice CIG assegnato è il seguente:

interventi di manutenzione arborea  CIG ZD81A4C4A1

8) Di  stabilire  che  la  scadenza  dell’obbligazione  giuridica  è  il  31/12/2016  ed  eventuali 
economie sull’importo contrattuale corrisponderanno a lavorazioni non prestate nell’arco 
di tempo predefinito ed in nessun modo esigibili;

9) Di  provvedere alla  liquidazione  della  somma  relativa  all’esecuzione  degli  interventi, 
secondo le modalità previste dai contratti in essere;

10) Di dare atto che il  Direttore di Esecuzione del servizio è il Geom. Paolo Bellocci con 
l’Assistenza del Geom. Giuseppe Safina

11) Di provvedere alla pubblicazione dei dati nella apposita sezione del sito web ai sensi e 
per gli effetti  dell’art. 37 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33;

12) Di trasmettere  il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on 
Line per la durata di quindici giorni.



13)

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE OOPP MANUTENZIONI 

AMBIENTE PARCHI E VERDE

Ing. Paolo Calastrini
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


